vium in Arabiam trajecit, victoque Dunawaso, regnum Sabaeorum plane deleuit; Nagrano Christianis restituto, quibus S. Aretae filium praefecit. Hujus successores fuerunt *Abreha Elashram*: *Jacsum* filius; *Alasruc* filius; quorum regnum in clientela Habessinorum, septuaginta duobus circiter annis permansit. Post hos *Saif Ibn Di Jazan* e genere Homeritarum ortus, ope *Anuscherwani* Persarum regis regnum avitum quidem recuperavit, sed mox ab Habessinibus interfectus fuit, Persae autem tum temporis praevalentes, alios Reges praefecerunt, quos Habessini impugnarunt, quosdam etiam occiderunt. Ita regnum hoc inter Persarum et Habessinorum opes ambignum continuis distractum fuit bellis, donec invalescentibus Sarracenis, ultimus Rex *Bazenus* Muhamedi se submitteret. De hoc forte accipiendum est quod *Abdelbachides* de Nagaschio Habessinorum Rege (quem quidam ille *Atzhamam* vocat) scribit tanquam invitante Muhammede ad Islamismum defecisset. At illa a Graecis scriptoribus confuse et imperfecta tradita fuere: nominum quoque diversitas obscuritatem historiae adfert. Nam quae Procopius *Hellestaeo* Aethiopiae Regi tribuit, quasi ille caeso Rege Homeritarum (quorum multi Judaei fuerint) alium, *Esimiphaeum* nomine, Christianum, in ejus locum suffecisset, ea nemini nisi Calebo competunt; neque enim regnum hoc ab isto jam eversum, ab *Hellestaeo* iterum everti potuit. At falsa prorsus sunt quae a Cedreno et Nicephoro de *Adado* vel  *Davide*, quodam Auxumitarum indorum rege Ethnico, qui Homeritarum regnum deleverit et ex voto prius concepto Christianus factus fuerit, scribuntur. Non aliam enim historiam ac illam, quam nos de Calebo retulimus esse, infra dicetur, cum de origine Christianismi in Aethiopia agemus. Id enim *Damiani* et *Damni* Ebraeorum Regis, ex *Dunaan* vel *Dunawas* corrupta nomina aliaeque circumstantiae indicant. Sed mirum non est Homeritarum historiam inter externos tam confusam esse, cum ipsi Arabes querantur inter omnes historias אשקם מן תואריה מלובך minus sanam esse historiam Homeritarum. —

Im Comment. ad Prooemium pg. 17 schreibt derselbe:

Tanta apud veteres Indiae fuit et Aethiopiae confusio ut Baronius ipse in annotationibus ad Martyrologium Romanum sese extricare nequiverit; sed duos fuisse Frumentios putaverit, alterum Indorum alterum Auxumitarum apostolum, cum tamen Indi hoc loco alii non sint quam Auxumitae; atque ille ipse Frumentius sit quem S. Athanasius in sacerdotium cooptavit et

qui Episcopi nomine ab eo ad Axumitas missus fuit. Idem ad annum Christi 327 n. 10 ex Ruffino et caeteris Historiae Ecclesiasticae scriptoribus sic scribit: Athanasius, tradito ei (Frumentio) sacerdotio, redire eum unde venerat, jubet. Deinde ad annum 356 n. 23. Epistolam constantii ad Tyrannos (Reges) Axumidis refert in qua haec verba reperiuntur: Scitis et meministis Frumentium ab Athanasio in hunc ordinem vitae cooptatum esse. Porro ad Ann. Chr. 541. *Cedrenum* et *Nicephorum* secutus, *Adadi Axumitarum* regis Historiam fabulosam esse non enim advertit neque cum iis, quae paullo ante de *Calebo* sive *Elesbaa*, et eversione *Dunawasi* (qui corrupte *Damianus* vocatur) scripserat, conciliare potuit. Sed de his infra 2. 4. n. 21. fusius disserendi locus erit.

Dort heißt es No. 21 et 22 also:

De Rege Aethiopum qui Graecis et Latinis *Elesbaas*, Haebessinibus *Calebus* dictus fuit. Quis celebris ille Rex fuerit, nunc demum recte cognitum est, postquam Alphonsus Mendezius Patriarcha Lusitanus in Aethiopia suam relationem edidit, ex qua B. Tellez sequentia exscripsit. Iste Rex *Elesbaas*, Aethiopicis *Calebus* dictus, valde sanctus vir fuit, et pro tali celebratur ab ecclesia Romana, in cujus martyrologio reperitur die 16 Octobris. Vitam ejus descripsit Simeon Metaphrastes in glorioso martyrio S. Aretae et trecentorum quadraginta sociorum, quos occidit *Dunaas* Judaeus, Rex Homeritarum. Eadem historia Aethiopice verbotenus reddita reperitur in *Synaxariis Aethiopum* quae sunt quasi illorum *flos Sanctorum*.

Historia illius cum apud Graecos et Latinos, cum apud Arabes et Aethiopes est celebratissima Alphons. Mendez ait: Stupenda est conformitas, quae reperitur inter libros Latinos et Aethiopicos, quos contuli exactissima diligentia. Tantummodo in nominibus propriis differentiam esse scribit, nam quem nostri libri vocant *Elesbaan*, illum Aethiopes *Calebum*: quem nos *Dunaan*, illi *Pinchas* vocant. Sed hic non levis suboritur quaestio, cui religioni addictus fuerit ille *Elesbaas* sive *Calebus*? Melchitarumne an Jacobitarum? Cum certum sit Aethiopes a tempore Concilii Chalcedonensis, *Dioscorum* eiusque successores Patriarchas pro genuinis habuisse, et fatetur Mendezius in codicibus Aethiopum legi: quod *Timotheus* Patriarcha, qui erat sectae Jacobitarum, hortatus fuerit *Calebum* ad expeditionem contra impium *Dunawasum* suscipiendam. Contra *Simeon Metaphrastes* scribit Asterium hoc fecisse, qui erat Patriarcha Alexandrinus sectae Melchitarum, quos Catholicos Mendezius

vocat. Dubium istud etiam ex eo confirmatur, quod Graeci  
Elesbaan inter sanctos non referant, quamvis illum vocent  
Christianissimum. Interim historia Aretae optime sibi constat,  
nam Arabes nominatim Aljannabius et Achmed Ebn Jussef, in  
historia Homeritarum Dunaan Arabice *דונאס* Dunawasum q. d.  
*habens cincinos*, cognomento dictum fuisse scribunt, cum verum  
eius nomen esset Josephus vel Pfnchas, ut Aethiopes volunt.  
Narrant tam trucem ac saevum fuisse tyrannum, ut omnes, qui  
Judaisimum profiteri nollent in foveam igne plenam protruderet,  
atque cremaret: quam ob causam *צאהב אלאחרוד* q. d. autor  
foveae (sc. igneae) dictus fuit.

Muhammedes qui LXX annis post Dunavasum invaluit,  
mentionem huius crudelitatis facit in suo Alcorano, eamque  
damnat, sed more suo verbis concinnis et obscuris, quae non  
nisi ex glossatoribus intelliguntur, sic enim loquitur: